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Examen écrit d’économie d’entreprise et de gestion financière 
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Aucun document autorisé 

 

1. Que représentent respectivement l'actif et le passif du bilan ? Quels sont les critères de classement des 

comptes à l'actif et au passif du bilan ? 

2. Quelles sont les différentes méthodes de valorisation des stocks ? Lesquelles sont autorisées par le 

fisc? 

3. Pourquoi une entreprise peut-elle faire des pertes alors que sa trésorerie est positive ? 

4. Définir le taux de rendement interne et la valeur actuelle nette d'un projet. 

Expliquer pourquoi j'utilisation de ces deux critères conduit parfois à des classements différents. 

5. Définir les capitaux propres, les capitaux permanents, l'actif circulant. 

6. Comment les investissements sont-ils plis en compte dans le compte de résultat ? 

7. Expliquez la différence entre une action et une obligation. 

8. A quoi correspond le taux d'actualisation utilisé dans les calculs de choix d'investissements ? 

9. Quel ratio intéresse un banquier qui analyse les comptes d'une entreprise ? Quel ratio privilégie 

l'actionnaire ? 

10. Expliquer la différence entre une dotation aux amortissements et un amortissement. 

11. Définir la situation nette comptable. Pourquoi celle-ci n'est-elle pas toujours égale à la situation nette 

réelle de l'entreprise (valeur marchande de l'entreprise) ? 

12. Définir la capacité d'autofinancement; quel est son intérêt pour l'entreprise ? 

13. Définir le cash flow; expliquer la différence avec la capacité d'autofinancement. 

14. Comment peut-on tenir compte des incertitudes dans le choix d'un projet ? 

15. A quelle occasion une entreprise peut elle réaliser des provisions ? 

16. Préciser les variations de stock inscrites dans les colonnes "charges" et "produits" du compte de 

résultat. 

17. Qu'est ce que la valeur nette comptable d'un investissement ? 

18. Quels sont les financements apportés par les propriétaires de l'entreprise, par les tiers ? 

19. Qu'est ce que l'effet de levier d'un emprunt ? 

20. Qu'est ce que le crédit bail ? 
































